
 
 
 
 
 

 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO PARCIAL 

ABERTURA DE PRAZO RECURSAL 

 

EDITAL Nº 01/2019 - BAGÉ  

 

A 2ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA DE BAGÉ, 
responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
I – TORNAR PÚBLICO o resultado parcial do processo seletivo de estagiários de nível superior 
do curso de Direito, conforme anexo I. 
 
 
II – INFORMAR acerca da interposição de RECURSOS quanto à prova objetiva e à classificação 
provisória: 
 

a) o prazo para recorrer transcorrerá nos dias 17 e 18 de dezembro de 2019, das 09h 
ao meio-dia e das 13h às 18h; 

b) os recursos deverão ser dirigidos à responsável pelo processo seletivo e conter, no 
mínimo, os seguintes dados: nome completo do candidato, número do documento de 
identidade e os dados do processo seletivo; 

c) os recursos deverão ser entregues pessoalmente pelo candidato ou por terceiro, com 
procuração, na sede da Promotoria de Justiça de Bagé, situada na Rua Vinte de 
Setembro, nº 1050, Bagé. 

 
 

Bagé, 16 de dezembro de 2019. 

 

 
MARLISE MARTINO OLIVEIRA, 

2ª Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé, 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 
PUBLICADO EM 16/12/2019 
 



 
 
 
 
 

 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MINISTÉRIO PÚBLICO 

ANEXO I 
 

EDITAL Nº 01/2019 - BAGÉ 
 
 

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO PARCIAL 
 

Classificação Inscrição nº Nota objetivas Nota discursiva Nota parcial 
1 4 24 26 50 
2 35 24 26 50 
3 46 28 22 50 
4 26 28 21 49 
5 44 24 25 49 
6 21 28 17 45 
7 11 16 25 41 
8 39 24 17 41 
9 12 24 16 40 

10 18 16 24 40 
11 22 16 22 38 
12 10 12 24 36 
13 40 12 24 36 
14 43 16 20 36 
15 5 16 19 35 
16 6 20 15 35 
17 29 12 23 35 
18 47 16 19 35 
19 34 16 17 33 
20 38 16 17 33 
21 7 12 19 31 
22 3 20 10 30 
23 33 12 18 30 
24 17 16 13 29 
25 19 12 17 29 
26 32 8 21 29 
27 9 16 12 28 
28 41 4 23 27 
29 23 12 13 25 
30 36 8 15 23 
31 1 12 10 22 
32 28 12 10 22 
33 37 12 10 22 
34 8 20 0 20 



 
 
 
 
 

 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MINISTÉRIO PÚBLICO 

35 15 4 16 20 
36 16 16 4 20 
37 45 8 10 18 
38 20 4 9 13 
39 27 8 3 11 
40 13 4 0 4 

 

 
 

CANDIDATOS HABILITADOS PARA A ENTREVISTA 
 

Classificação Inscrição nº Nome Nota parcial 
1 4 Vinícius Miranda de Souza 50 
2 35 João Vitor Severo Seixas 50 
3 46 Lucas Machado Cassuriaga 50 
4 26 Andressa Bittencourt Schmidt 49 
5 44 Jianina Ferreira Costa 49 
6 21 Maurício Castilhos Marques 45 
7 11 Laura Berthuline Alves 41 
8 39 Ana Carolina Nicoloso Brito 41 
9 12 Andrius Brasil Dallé 40 
10 18 Isabela Marinho 40 

 


